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T. Olvasóinkhoz. 
Lapunk, kéthavi átalakitása óta, új vágást tört a helyi sajtó országutján! 

Háromszori megjelenésével, tartalmas, összevágó cikkeivel, változatos hirrovatával, 
az irodalom s művészet helyi vonatkozásu jelenségeivel, közgazdasági megbiz-
ható hiradásaival, távbeszélő-értesitéseivel és olcsó hirdetési hasábjaival közönsé-
günknek akart használni. E szándékkal, a politikai pártoktól függetlenül álló s 
az emberileg megközelithető igazságnak a jegyében törekedtünk e városnak és 
lakosainak érdekeit előbbre mozditani. És ezt szemforgatás nélkül, szivünkre tett 
kézzel modhatjuk el! Avval tartottuk, amivel Nagy Frigyes: más véleményen 
lehetünk, anélkül, hogy gyűlöljek vagy üldözzük egymást! Nem kerestük sen-
kinek a vallását, nem a politikai érzületét, nem a társadalmi állását! Csak a nyil-
vánosság és közérdek hűséges őrállói kivántunk lenni. És mégis sok ferde meg-
itélésben volt részünk; de hát melyik kezdeményező, uttörő vállalkozás nem 
nyitja föl a kételkedés, kicsinyhitűség és irigykedés zsilipjeit? — Mi bizton né-
zünk és haladunk előre a nehéz ösvényen, csak közönségünk becsülése és 
támogatása kitartson mellettünk! Erre számitva óhajtjuk e fejlődő város meg 
környéke közgazdasági (földmivelés, ipar, kereskedelem) és szellemi nagy érde-
keit egyforma mértékkel, biztos tudással, de mindig szivből és mindig tiszta 
meggyőződéssel továbbra is: az 1914-ik évi jan. 1-től heti 4 számban szol-
gálni. Hogy ezt tehessük, lapunk fenntartásának anyagi biztositását a társadalom 
megértő buzgalmától várjuk, amidőn jelezzük, hogy az 1914-ik évre előfizetési 
árunk 10 korona lesz. 

Lapunkat heti 4 számban, az eddigihez hasonló szinvonalon megtartani, sőt 
a köz érdekében fejleszteni és tökéletesiteni, az eddigi ár mellett, lehetetlenséggel 
határos lett volna. Ezért számitunk közönségünk méltányos áldozatkészségére e 
mérsékelt áremelésnél. 

Tisztelettel jelentjük e szerint olvasóinknak, hogy lapunk a jövő évben 
hetenként négyszer jelenik meg és pedig kedden, csütörtökön, pénteken 
és vasárnap kora reggel. Állandó vasárnapi melléklete ebben az évben is a 
„Képes Világlap" lesz. Előfizetési árai pedig a következők: 

Helyben házhoz hordva: Vidéken postán küldve: 
Egész évre . . . . 10 korona Egész évre 12 korona 
Félévre 5 „ Félévre 6 „ 
Negyedévre . . . . 2-50 „ Negyedévre . . . . 3 „ 
Egyes szám ára: vasárnap 10 fill., kedden, csütörtökön, pénteken 4 fill. 

A N a g y k ő r ö s é s V i d é k e 
szerkesztősége és kiadóhivatala. 

U j é v b e n . 
A mérhetetlen idő emberileg kicirkal-

mazott óralapján ismét lepörgött egy 
esztendő. 

Az ujnak a szirtfokán mélázunk. 
Mit igér? Mit hoz ránk? Vaj' ki tud-

na erre felelni? 
A szirtfokról utoljára visszapillantva 

az enyészetbe merült ó-év emléke felé, 
a törekvések, vágyak, remények és csa-
lódások, küzdelmek és ellentállások, örö-
mek és szenvedések csatázó szellemei 
suhannak el mellettünk s látatlanul kö-
vetnek bennünket az uj év kapuján 
keresztül. 

Végigsimitjuk a redős homlokot: úgy 
szeretnénk a agyvelőnk sok—sok bús 
emlékét, keserű kiábrándulását, szivünk 
szoritó veszteségeit az ó-esztendővel 
együtt eltemetni. Nem! a bolygó zsidó 
örök regéjeként ők velünk tartanak : 
tovább . . . tovább . . . 

Mig ember mozdul a földön, mig 
küzdés heviti levegőjét, lesz szenvedés, 
kialudt remény, fájó öröm is e földtekén. 

Küzdés, szenvedés: kettős, végzet-
szerű, nagy tulajdonunk. Nincs menek-
vés egyik elől sem. Embere válogatja: 
ki melyiket állja jobban! De a patakzó 
veriték nyomán kiserken — ha nyilván, 
ha titkon — a fájdalom gyöngye is. 

De önző és érdektelen, kicsinyes és 
magasztos, kiméletlen és emberies csatá-
zásaink süketitő forgatagában ne feled-
kezzünk el arról sem: emberek vagyunk, 
emberileg feszitsük ez arasznyi lét hatá-
rán vágyaink, küzdelmeink fonalát. 

Magunknak és embertársainknak ok 

Alkony a Tisza partján. 
Irta: Ábrányi Emil. 

Halk esti szellő enyeleg a sással, 
Madarak libbennek lomha szárnycsapással. 
Pattogó csikósok, vad ménest terelnek, 
Dübög-dobog a föld, amint tova kelnek. 

Furulyázó pásztor viszi haza nyáját, 
Pengeti a tücsök lassu muzsikáját. 
Virrasztó csillagok leragyognak szépen, 
Ringatják magukat a Tisza vizében. 

Alsónyéki lakodalom. 
Lakodalom volt a mult héten Alsónyék 

községben. 
Vasárnap kezdődött vendéghivással; be-

számoltak este az eredménnyel; vacsora a 
lányos háznál és nagy mulatság a végén. 
Hétfőn a marhavágás napja. Ez is hozzá-
tartozik a lakodalomhoz, vendéghivással jár, 

az idősebb rokonokat, a 40—60 év közöt-
tieket éri a tisztesség s bizony gyengén áll 
az atyafiságos viszony a körül, akit még 
csak a marhavágóra se hittak meg. Kedd 
a kalácssütés napja és a rétes csinálásé. 
Persze hogy meghivottak szerepelnek itt is 
és inkább a vászonnép részére szól. Ámde 
a vőlegény holmiját is akkor nap hozzák, 
tehát táncos emberek is akadnak kellő 
számban. Szerda a lakodalom fő napja, az 
esküvő ünnepe. Csütörtök is fontos nap, 
levén az a tyúk verő, a csiszló. Péntek és 
szombat felöl előre nem lehet jóslást csi-
nálni. A hangulat határoz az ilyesmiben. 

Szóval Zsikó Évának, s inkább Évikének 
a lakodalmát ültük Alsónyéken, a szülői 
háznál, aki Adorján Mihály gazdalegényhez 
ment feleségül Decsről Nem Decsre. A 
vőlegény beházasodott a Zsikó családba és 
áttelepült ide a falujából a Zsikó Jánosék 
portájára. Tisztára szerelmi házasság ez, 
mert az okos, derék szülők kijelentették, 
hogy mindegy nekik egészen, ha gazda, ha 
mesterember, ha tanitó vagy akár hivatal-

Lapunk mai száma 8 oldal. 

nok legyen is, akit Évike megszeret, hozzá 
adják s beházasitják, mert az a fő, hogy 
leányuk boldog legyen. A beházasitással 
jelezve vagyon, hogy a vőlegénynél módra, 
gazdagságra nem tekintenek, de jelzik azt 
is, hogy leányukat ugyan ki nem adják a 
házból. 

De hát hogy is adhatnák ki azt a fiatal, 
szép kis teremtést, aki csak 15 esztendős 
most még. Anyai vezetés kell annak so-
káig. Na de a vőlegény se valami aggle-
gényféle ám, most fordul a 19-ik tavaszba, 
ha énük. 

Zsikó Éviké neve sokak előtt ismerős 
lehet már, de nem a báli tudósitások révén, 
se egyesületi vagy ilyes mozgalmak révén, 
hanem ismerős azok előtt, akik ,a gyermek-
tanulmányi ügyekkel foglalkoznak. Berlin, 
Hamburg, Boroszló és Budapest ilyes mu-
zeumbaian vannak kiállitott rajzai, de ha 
jobban utána néznénk: Japánban és Ameri-
kában is megtalálnék a szines, népies raj-
zokon a Zsikó Évike nevét. Az ősmagyar 
világból rája származott különös képesség-
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nélkül, az elvakultság gázoló indulatá-
val ne ártsunk. Gondoljuk meg: célját 
halandó soha e földön el nem éri. A 
cél elérése egy a halállal. Csak futunk 
feléje. Ki hogy birja, sikere attól 
függ. 

Ám próbáljunk az ujév szirtfokán e 
siker biztató reményében az egyéni és 
közös létküzdelemre fölfegyverkezni, két 
kipróbált dárdát botorul senki el ne 
dobjon fölszereléséből: az erkölcsi erőt 
és a magyar érzést! 

Kettős fogalom erős, egységes kap-
csa: erkölcsiség és hazafiság! Oly el-
nyűtt, bitang, kipellengérezett jelsza-
vakká kezdenek válni e sivár korban! 
Csak a szájon, nem a sziv fenekén. 
Pedig nélkülök, ellenük csatázásunk 
donquijotei diadalok hiú ábrándja. Az 
arcul ütött erkölcs és megcsúfolt nem-
zeti érzés a görög végzet pusztitó 
hatalmával támad ellenünk. Velük, 
mellettük küzdve egyéni törekvéseink 
szilárd alapot nyernek, az önző mester-
kedések kudarcot vallanak, céljaink kö-
dös légkörében iránytűre találunk. 

Ebben a sötét, fojtó időben, amikor 
a jelszavak özönében oly bizonytalan 
az eszmény, -mely irányitsa lépteinket: 
mi ezt a kettős ideált adjuk zálogba 
olvasóinknak, barátainknak, társadal-
munknak. 

Fogadalmat teszünk, hogy az erköl-
csi és hazafias érzést, e szent zálogo-
kat, férfias elhatározással akarjuk ebben 
az uj esztendőben tőlük kiváltani és 
mindannyiunkban megsokasitani. 

A város 8 0 0 koronája. 
Nem kőrösi pénzről van szó, hanem kecs-

kemétiről. A cimül is irt 800 korona az az 
összeg, amelyet a Kecskeméti Gazdasági 
Egyesület a mult esztendőben a várostól ka-
pott, s 6400 korona összes bevétele között 
a város hozzájárulása, illetve segélye gya-
nánt szerepel ez az összeg. 

Bizony nem valami nagy summa a város 
lélekszámának arányához és érdekeihez vi-
szonyitva, mert a szomszéd Kecskeméten is 
voltaképen a földművelés a nép fő foglal-
kozása ; a föld az az alap ott is, amelyből ke-
reseti forrásai buzognak szinte kizárólagosan. 

A szomszéd egyesület az ujabbak közé tar-
tozik ; mindössze egy évtizedre tekint vissza; 
de erőteljes, fürge, mint a gyik, életrevaló-
sága szép jövővel biztatja önmagát is és a 
várost is, melynek érdekeihez annyi benső-
séggel, melegséggel és ügyességgel simul! 

gel végzi azt a kiirást*, állitja elő szines 
ceruzákkal azokat a csudás rajzokat, ame-
lyek láttára fölszisszen a szakértő bámulata 
a világ akármelyik tájékáról is. 

Itt sietek megjegyezni, hogy nemcsak 
Zsikó Évikével történik meg, hogy ki-irása 
föltünést kelt és vezető helyre jut a kiálli-

tások versenyén, hanem a többi leánypaj-
tásaival is, akik, mint ő, szintén hamisitat-
lan örökösei tiszta leszármazásuk folytán 
az ősmagyar lelki kiválóságnak. 

Ámde most nem erről van szó, hanem a 
lakodalomról, amely részletében is és egé-
szében is megérdemli a nyomdafestéket. 
Majd meglássák! 

Az történt a marhavágó napon, hogy a 
lakodalomra megkezdették a készülődést, 
hisz előttevaló este a vőfélyek bejelentet-
ték, hogy eljártak mind a 243 háznál a 
meghivással s ha elmarad is 20—30 ház, 

•Kár,hogy a gyermektanulmányi gyűjteményekben 
m á r a „ r a j z o l á s " kiefjezés helyettesit) a régit, 
az igazit, az ottlion most is használatban levőt. 

Tagjainak a száma ma még nem sok, az 
ezret nem is érte el egészen, hanem érde-
mes megfigyelni, amit tesz, amint működik, 
bár minden a legnagyobb csendben történik is. 

Nézzük csak a a mult, az 1912—13 esz-
tendei beszámolóját. 

Eltekintek most működésének, egyébként 
igen fontos és áldásos olyan részleteitől, 
amelyek a „kézzel foghatók" közé nem 
sorozhatok; nem méltatom hát azt a 25 
gazdasági előadást, melyeket a tanyai isko-
láknál rendezett, nem szólok a tanyai gazda-
körről, az elsőről, amelyet a város és a 
földmivelési miniszter segedelmével most 
életre szóllitott, eltekintek a városi földeken 
a mesterséges takarmány neműek termesztése 
iránt tett lépéseitől; a munkástörvény végre-
hajtása körül kifejtett tevékenységéről, mel-
lőzöm a cselédtörvény revíziója, a cseléd-
jutalmazás, a terményértékesítő központ 
létesítése stb. érdekében végzett munkálko-
dásait, hanem már az a 35 vaggon műtrágya, 
melyet tagjai között elhelyezett, mégis csak. 
olyas valami, amitől eltekinteni igazán nein 
lehet. 

A kecskeméti ember nem esett a feje 
lágyjára, mikor a műtrágya alkalmazására 
ráhatározta magát, s ugy látszik, tavaly már 
nem az első kísérletezés reménykedő, kétes-
kedő, imbolygó lépkedéseit tette, hanem 
erősek, biztosak és ugyancsak célratörekvők 
azok a lépések, amelyek nyomán 35 vaggon, 
a 3500 mázsa műtrágya a barázdákban el-
helyezkedett. Az ezer kataszteri holdat biz-
tosan erősen fölözi a terület kiterjedése, 
melyet oly módon többettermésre serkent 
a kecskeméti szántóvető. 

vendéglátás tisztességében bőséges rész 
jut ki a Zsikó Jánosék sarok portájának. 

Azen okból 3 ökör és egy hízott sertés 
küldődött hétfőn a másvilágra (a 4-ik ökör 
az istállóban áll és várja a hét közepét, 
amikor is a lakodalmi kedv határoz a sorsa 
fölött). Igy érthető az, hogy mikor a lako-
dalmas nép zsibongani kezd szerdán reggel 
a lányos háznál: Toldy Lőrincék nagyfalusi 
portája jut az ember eszébe : 

. . . „holmi kis vásárnál népesebb a 
konyha" ahol is „egy cseléd vizet tesz fél-
akós bögrében" . . . 

De hohó, még csak a húsnemüek nap-
jánál tartunk a komolyabb résznél, hétfőn 
csak a négylábúak sorsa pecsétlődött. Kedd, 
a kalács és rétes csinálás napja, a barom-
fiak végbucsuja és a kocsonva főzése; de 
tán a levestésztát is igy jó ' előre ki kell 
gyúrni, föllevelezni! Es bizony-bizony, ke-
nyér nélkül nem igazi az étkezés, hát a 
felől is gondoskodni kell. 

Négy teknő lisztet dolgoztak fel ő ke-
gyelmeik a kikészitők kedden, ugy három 

2-ik oldal. 

Szóval az a 800 korona, amelyet a város 
az egyesületnek adott, bizony nem maradt 
az egyesületé. Csak erősítette, képesítette 
az egyesületet arra, hogy hivatásához képest 
a földmivelési érdekek szolgálatát megfelelő 
sikerrel szolgálja. Képesítette az egyesületet 
ez az összeg is, a tagdijakkal és egyéb 
bevételekkel együtt mondom arra, hogy 
erői arravalósága felöl jelt adjon, magát 
észrevétesse, s más irányú segedelmeket 
mozgásba hozni képes legyen. 

Ily módon lehet megérteni, hogy ez a 
szinte kezdő fiatal egyesület a kézzelfogha-
tók közül nemcsak a műtrágya elhelyezést 
végezte, hanem burgonya és buza vetőmag 
felől is gondoskodott; sőt két állatdijazást 
is rendezett, s összesen 800 korona dijat 
osztott szét. 

Megelégedéssel, megnyugvással és a jö-
vendő iránti bizalommal tekinthet tehát vissza 
Kecskemét városa is, Kecskemét gazdasági 
egyesülete is a bezáruló esztendőre. 

A város, ahogy hivatása is hozza magá-
val áldozott; költségvetésének kicsinyke 
morzsájáról van ugyan szó, de nem az 
összeg, hanem annak mikénti felhasz-
nálása dönt; az ő áldozata azonban a 
városban maradt, értékben fokozódva 
szerte szaladozik az közgazdasági életének 
dus hálózatú vérkeringésében. 

A gazdasági Egyesületről nem lehet mon-
dani, hogy jövedelmi előirányzatának csak 
részét, csak töredékét költötte volna el, nem ; 
elköltötte mindazt, amit elköltés céljaiból 
rendelkezésére állott. És ő néki ebből magá-
nak vissza semmi se térül. 

Olyan is tán a Gazdasági Egyesület egy 
gazdaváros szervezetében, mint a sziv az 
ember életmüszervei között. Ütőerek, 
visszerek, hajszál erek utján a test az 
izomzat minden porcikájába elosztja a beié-
jutott és szétőmlesztett tápláló részeket, 
önmaga részére meg nem tart semmit se, 
azonkívül, ami működéséhez szükséges. 

Az ó-esztendő zárlatával s az uj fölvira-
dásával legelső gondolatunk, hogy ami 
Egyesületünk felöl mához esztendőre milyen 
jelentést írhatunk, működése felől mit jegyez-
hetünk föl, lépéseinek lesz-e már valamilyes 
nyoma a körösi homokon?! 

Repülés és izomszerkezet. 
A test tovamozgatása a levegőben min-

denesetre a legideálisabb módja a helyzet-
változásnak. Magyarázatra sem szorul a re-
pülésnél az izommunka szükségessége, mint 
a rtiüvelet lehetőségét nyújtó kizárólagos 
erőnek szereplése. 

Főképen a melli részen fekvő izmoknak 
sajátos szerkezete és erőviszonyai s a lég-
lapátokként működő szárnyi izmok azok, 
amelyek alkotásuk által a repülésnek oly 
sokirányú esélyeit és válozatait megadják. 

Számolni kell természetszerűleg a közeggel, 

métrmázsára becsülik a sulyát. De hogy 
csak a kalács és a rétes, meg a leves 
tészta tellett-e ki belőle, vagy a kenyér is 
ebből keletkezett, — annak megmondhatója 
nem vagyok. Nem is lehet ilyesfélét nyu-
godtan megbeszélni a konyhákban, udvaron, 
és kamrákban, ahol a főzés és készület 
kedves összevisszasága köt le minden kezet 
és figyelmet, pedig hirszerzésre, adatgyűj-
tésre van alkalom óriási; de volna fölvilá-
gositást adó ajak elég, tán száz is, ha nem 
több, csak győzné felolvasni az ember. 

Elég az hozzá, hogy szerdán, a lakoda-
lom napján, mikor mi vendégek összeve-
rődni kezdtünk, Zsikó Jánosék udvarán 5 
katlan alatt duhogott a tűz és rotyogott 5 
bográcsban az illatos pörkölt, egy-egy bog-
rács vagy üst 30 litert fogadott magába. 
Bent a hideg konyhában 4 darab vászon-
bögrében főtt a leves, az alja 54 literes, a 
nagyja 60 literest (Tehát nem fél akós bög-
rében főtt a leves, mint Nagyfaluban, ha-
nem akósokban.) 

(Folytatása következik.) r. r. 
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Nincsenek részletes adataink a felöl, hogy 
milyen talajokba, milyen növényekhez, minő 
mennyiségben és miféle műtrágya nemeket 
alkalmaztak, arról sincs adatunk, hogy a 
terméstöbblet mennyi is a tiszteletre méltó 
területen ? Bizonnyal tiszteletre méltó az is, 
métermázsában és értékben egyaránt. Aligha 
térünk el távolast az igazságtól, ha 2000 
métermázsára becsüljük, amit, tisztán rozs-
értéket véve számítási alapul, 32000 koronára 
kell tennünk. 

És ha a város mult évi segélyével szembe-
állítjuk ezt az összeget: a 800 koronával a 
32000 koronát, azt kell mondanunk, hogy a 
város nem bánhatta meg a hozzájárulását. 

Senki se akarja azt állítani, hogy itt tisz-
tán 40-szeres értékfokozódás történt a vá-
rosi pénztár javára, de azt se, hogy ez az 
érték a gazdák, a birtokos osztálybeliek 
aranytálcán felkínált hozamtöbblete volna. 
Világért sem. Sok minden levonásba helye-
ződik itt. Egy azonban sziklaszilárd igazság, 
hogy az arató és a cséplő részes munkás 
érdemes népségnek a keresetét fokozta, ily 
módon igen jelentékenyen a város pénze, 
a város hozzájárulása; hát a helypénz, a 
fuvardíj, a kereskedői haszon, ami a 20 
waggon többlet után esedékes ?! Egy város 
közgazdasági életében ezek is fontos ténye-
zők ám! 
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melyben e müvelet létrejön: a levegőnek 
nyomásával, annak ellentálló erejével is, mely 
az egyedenkint eltérő, változatos izommű-
ködés és izomerősség fokához mérten ellen-
tétesen működik s a fellépő működésével az 
izmoknak,vagyis a gépezet milyenségével 
szoros kapcsolatban áll. Kitűnik ez már a 
repülés gyorsaságának fokozásából is, minő a 
szükségképen fellépő nagyobb légi nyo-
mással szemben a repülő állatnak, madár-
nak stb fokozottabb izommunkát kell vé-
geznie s a nyomás-ellenállási különbözet 
leküzdésére, a rendes röpti sebességnél al-
kalmazott erőnek jóval nagyobb mértékét 
fejteni ki izmai berendezése és gépezete 
segitségével. 

Természeti megokolásra talál ez állitás 
abban a megfigyelésben például, hogy a 
gyengébb, rendes repülők sebességük mér-
tékét csak ritkán s nagyon megokolt hely-
zetekben nevelik nagyobb arányokban. Mert 
ha a repülést illető teljesitési képességük a 
valónál nagyobb volna, mi sem állná utját 
fokozottabb erő kifejtésüknek s csak a le-
ereszkedés vagy esetleg az izmokat pihen-
tető lassubb, repülő helyzetekben mérsékel-
nék, csökkentenék tovarepülésre képesitő 
szerveiknek működését. 

Némi tekintetben még a feszülési vi-
szonyok is figyelembe jöhetnek a kifejtett 
izomerő létesitette működés alkalmával, mi-
kor t. i. a munka nagyságához viszonyitva 
az egyes izmorostok is különböző mérték-
ben huzódnak ki s az időtartam különféle-
sége szerint más és más fokban ereszked-
nek össze. 

Az emlitettekkel kapcsolatban érdekes 
kérdésként vethetjük föl végül, hogy miért 
nem tanulta meg az ember a repülést? Hogy 
nem egykönnyű erre feleletet adni, kitünik 
már abból is, hogy legkiválóbb fejedelmei 
a tudománynak, fizikusok, életbuvárok (Bo-
relli, Helmholtz) foglalkoztak e rejtélyszerű 
kérdés megoldásával s az eredmény mind-
ennek ellenére is nemleges. 

még csak serdülő korát élő uj oldala, a 
legcélszerűbb gépekkel való megoldása a 
kérdésnek — a modern aviatika. 

Gamma Béla 
szig. orvosnövendék. 

H I R E K . 

Olvasóinknak, barátainknak zavar-
talan, boldog ujévet kivánunk! 

A gazdálkodó Ifjak f. hó 20-án megtar-
tott bálja alkalmából beküldőitek: Kupai 
Kovács Zsigmond 10 kor., felülfizettek: Id. 
Labancz Mihályné 4 kor., dr. Kovács Imre 
3 kor., Darázsi József, ifj. Gál Ambrus, K. 
Pesti Jenő, Zs. Tóth Albert, B. Tóth Ferencné 
2—2 kor., Steiner Gyula, dr. Rosenfeld 
Gyula, V. Faragó Pál, Illés László, dr. Székely 
Béla, V. Faragó József, Weisz Jenő, Zombori 
Lászlóné, Somogyi Balázs, I. Tóth Sándor, 
D. Tóth Ferenc, Kovács László 1—1 kor., 
Singer Mór, Lövi Zsigmond, Schiffer Adolf 
50 fillért. Ugy a beküldőnek, valamint a 
felülfizetőknek köszönetét nyilvánítja ez uton 
is a rendezőség. 

Nemcsik-bál. De sok kis lánynak meg-
dobban rá a szive, de sok legény várja, 
hány menyecske számlálgatja a dátumát! 
De azok som igen szoktak róla elmaradozni, 
akiknek fejét már behintette az idő a tisztes 
vénség havával, de szivükben ott virit az 
emlékezés és vidámság tavasza. Találkozója 
volt ez a bál mindenkor a körösi előkelő 
gazdatársadalomnak. Nem marad el róla a 
közelgő vasárnap este sem ! 

Kőrösi németség. Az alábbi eset derűsen 
emlékeztet arra a bach-korszakbeli, boldog vi-
lágra, amelyben a kőrösi kollégium német 
professzora félév elteltével önérzettel tudó-
sitottta a tanfelügyelőt, hogy a kőrösi ne-
bulók már kezdik kiejteni tudni a ch-t. A 
mostani mende-mondát a következőkép 
beszélik. Igaza-e, neme, nem tesszük érte 
tűzbe a kezünket. Annyi szent, hogy hihető. — 
Egyik helybeli kedves, már deresedő ur 
megkéri vadásztársát: ha már ugyis fölrán-
dul Pestre, egyuttalvást rendeljen neki holmi 
új gyártmányú, fránya nevű: kastich-patrónt. 
— A kollega hűségesen eljár az ügyben. A 
legelőkelőbb fegyverkereskedésben tudako-
zódik a patron után. De nem birnak a nyo-
mára jönni. Kastich, kastich . . . ilyen pat-
rónt nem ismer a főnők. Sok dévánkozás 
után végre egy szemfüles segéd rántja ki a 
kátyúból a mi magyarunkat: holnap elin-
tézik a rendelést, meglesz a kivánt cikk. 

Ugyis lett. Harmadnapra otthon a csomag, 
melyet a kolléga felbontván nagy pironko-
dással olvassa a küldeménynek benszülött 
vadászcimborájától Kastich-ra magyarosított 
igazi föliratot: Gas dicht gefiillte Patronén ! 

Az ovodák igazgatója. — A kecskeméti 
kir. tanfelügyelő a helybeli ovodák igazga-
tójául a törvény értelmében a községi isko-
lák igazgatóját: Hankovszky Károlyt jelölte ki. 

Köszönet és elismerés. — A községi 
iskolaszék kedden tartott ülésében elisme-
rését és köszönetét fejezte ki Schneider 
Mátyás közs.-isk.-széki jegyzőnek, aki tiszt-
ségétől megvált, azért a buzgó ügykezelé-
sért, amellyel az iskolaszék sokágú és bo-
nyodalmas dolgait annyi lelkiismeretes pon-
tossággal végezte. 

B o l d o g uj éve t kiván 
a nagyérdemű közönségnek 
és további pártfogásukat kéri 

Orosz István cukrász 
Nagykőrösön. 
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Murci-bor. — Körösi sajátosság. Bicska-
nyitogató csiger. Nóta nincs benne. Nem 
minden körösi bor ilyen; csak a kiforratlan, 
fanyar lének a titulusa ez. 

Helybeliek a szereplők; a szinhely meg 
éppen itt van. Hogy a Zsiros-ban vagy a 
Tázerdőben vagy a Bokrosi középső-„högy-
ben"-e, nem fontos. Elég az hozzá, hogy el-
indul egy nap, úgy a szüret előtti héten há-
rom, helyi uri ember az egyik tag szőlejébe. 
Az őszi verő bággyadt fénye ott táncol a 
pirosló szőlőlevélen, mellöle mosolyogva kan-
dikál ki a fürt. Álmos nyugalom üli a kö-
rösi homokot. Utközben egy ismerős szőlős-
gazda nagy vendégszeretettel hivja be a mi 
ismerőseinket szőlejébe fölbecsülni a termést, 
megkostolni a suttyomban letört és erjesz-
tett murci bort. Szabadkozásnak nincs helye! 
Előkerül a gunyhó sarkából a vörös cserép-
kanta: mellette a nádszár. Aztán a kinál-
kozás! Kostólja az egyik. Mintha vadkőr-
tébe harapott volna! Kostolja a másik és 
harmadik. Az italtól egyik sincs elragad-
tatva. Távoztuk után a kelletlen vendé-
geskedés ellen a második emel élesen szót: 
Adta parasztja! ilyen lőrével konálja az em-
be nohát én nem is nyeltem le egy kortyot 
visszaeresztettem nádon a kanlába. A har-
madik, a legfiatalabb, aki utoljára ivott mot 
kap észbe: no Pista bácsiez meg még na-
gyobb huncutság: visszaereszteni a bort, 
hisz' én meg nagyot húztam urambátyám 
után a kantából. 

Borközraktár Kecskeméten. — A törvény-
hozás már évekkel ezelőtt elhatározta, hogy 
az ország különböző részein hét állami 
borközraktárt állit föl. Eddig már hármat 
föl is állitottak. Most a negyediket Kecske-
mét szeretné magának megkapni. Legelő-
kelőbb férfiai, tehetős szőlősgazdái fogtak 
össze, hogy ez égetően fontos intézmény 
létesitését a kormánynál kieszközöljék. És 
kieszközlik bizonyosan, mert van bennük 
összetartó jóakarat, tudják, hogy minden 
efféle gazdasági intézmény hasznára van az 
egyesnek, hasznára a városnak! 

Ha mi is okulást vennénk tőlük más 
téren, gazdasági érdekeink ápolásáért!! 

Időjárás. Róla beszélni is, irni is unalmas. 
De hát oly szeszélyes és kiszámithatlan, 
mint az asszonyi mosoly meg könnyű. A 
riportert kiváltkép szereti cserben hagyni, 
mert ha ma azt irja, hogy koppan a sarok 
alatt a föld, holnapra bizton térdig járunk a 
sárban, ha ma derült az égtáj, reggelre zúz-
mara terheli a fák koppadt ágait. Vasárnap 
este óta iszonytató szélvihar üvöltött keresz-
tül-kasul a városon és határán. Csintalanul 
kapkodta a fejtetőkről a férfi, de kivált női 
kalapokat. Hétfőn reggel virradóra persze 
már esett, ami nem is lehet rossz a széltől 
megtépásott, kiszikkadt rögü vetésre. Persze 
a korcsolya barátai más nézőszögböl itélik 
meg a dolgot. Hogy mikor e sorokat bön-
gészed nyájas olvasó, miként fordul az idő-
járás kedve vagy mérge, bajos volna el-
találni. 

Uj cigaretták. A királyi kincstári dohány-
jövedék uj cigaretta fajtát szándékozik az 
általános forgalomba hozni. Nevük „Miriam" 
lesz. Öt-tiz darabos csomagolásban darabon-
kint 5 fillér árban lesznek kaphatók és ki-
állitásuk szebb lesz, mint az eddig forga-
lomban levő szivarkáké. 

Isteni tiszteletek. A ref. templomban 
ó-év utolsó nap délutánján Patonay Dezső 
imádkozott. A templomot nagy, áhitatos 
közönség töltötte meg. Ma új év első napján 
d. e. prédikál Bakó József d. u. Gerenday 
Endre. 

Segélyezés. Néhai Kovách Pál kannonok 
Vácon kezelt alapitványának a kamatai-
ból az egyházmegyében levő szegény szülők 
elemi iskolás gyermekeit szokták segiteni 
kerületenként felváltva. Az idén Takáts Mihály 
apát-plebános fölterjesztésére öt szegény 
tanuló részesült 48 korona segélyben. 

Holt kéz. Gróf Csáky Károly Emmánuel 
váci püspök tizezer koronát adományozott 
a kerekegyházi uj róm. kath. templom 
épitési költségeinek fedezésére. 

Az ó-áldás Szilveszter napján d. u. 5 
órakor volt a róm. kath. templomban szent 
beszéddel és litániával. 

A gyorsírás érdekében. A kecskeméti 
városi képviselőtestület föliratot akar intézni 
a kultuszminiszterhez az iránt, hogy a gyors-
irás, ez a rendkivül fontos tudomány, helyet 

foglaljon a középiskolai kötelező tantárgyak 
között. 

Ha a repülés lehetősége végett az ember 
esernyőszerü, váltakozóan behajtható szár-

nyakat kivánna felcsatolni magára, amilyen 
pl. a denevér egy fajtájánál megtalálható, 
az esetben ezen alkalmas végtagpótló, szárny-
szerű müszernek külön-külön mindegyiknek 
28—30 méter hosszunak s a törzs magas-
ságával, illetve hosszuságával egyenlő 
szélességűnek kellene lennie. A madár tes-
tében, helyesebben mondva szárnyában 
azonban sokkal tökéletesebb erőmüvezet 
áll, a repülés szolgálatában, mint aminővel 
— e kérdés. megvilágitására felhozott — 
denevér rendelkezik s amelyhez hasonlót az 
ember lehetőleg alkalmazhatna. Lényeges, 
sőt döntő szerepet játszik e szempontból 
ugyanis a mellizmoknak a test egyéb, össze-
sitett izmaihoz való viszonya, mely a 
madaraknak számértékkel kifejezve kb. 1:6.5-
hez, denevér fajoknál pedig, ahol ily esernyő-
képletü röp-készülék van, 1 : 13-hoz. Nagyon 
szép példa e relativ izom-suly viszonyokra 
a fecskemadár muscularis berendezése, 
ahol a legelső sorban fontos nagy mellizom 
(embernél: musculus pectoralis major) sulya 
és erőképessége oly nagy, mint a test többi 
izmaié együttvéve, mig az embernél hiteles 
adatok nyomán a pectoralis nagy izom su-
lyát a többi testizmok sulyának csak 1/70-ed 
részének tehetjük. El nem mellőzhető körül -
mény továbbá a madárfajok igen nagy ré-
szének csontjaiknak az emberével ellentett 
jelentős levegő-tartama, végül a fej sulyá-
nak aránylagos kicsinysége. Sőt még az oly 
impozáns méretű szárnynak is, mint a kese-
lyűé, az emberen körülbelül 16 méter hosz-
szunak kellene lenni; mivel pedig az ember 
izmai a repülésre berendezve nincsenek, 
ilyen óriási méretű szárnyakkal, még a 
felső és alsó végtag ideális együttműködése 
esetén is a tovamozgás még mindezek elle-
nére tökéletlen, kezdetleges lenne s igy 
nyilvánvaló, hogy minden kisérlet saját 
izomerővel fölemelkedni, mulhatatlanul le-
eséssel végződik. S a példa bizonyitásra 
is talál, az elméletnek ezen jóslatát a tapasz-
talat már nem egyszer igazolta is. Hátra 
marad tehát a helyzetváltoztatás egy szép 
sikerrel kecsegtető, de fejlődését tekintve, 
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A „Vendéglősök Lapja" Ihász György 
szerkesztésében immár 30-ik évfolyamát 
futja. Ez a nagy idő erős bizonysága annak, 
hogy ez a hazafias, igazán magyar szellemű 
lap kiváló missiót teljesitett és teljesit köz-
életünkben. A lapra ebben az évben az 
eddiginél is jobban irányul a közérdeklődés, 
különösen a venéglősöké, mert az ipartör-
törvény módositásánál ez a lap hivatott 
arra, hogy a közvélemény előtt a vendéglős-
ipar helyzetét és igényeit helyes világitásba 
helyezze. A „Vendéglősök Lapja" élénken 
van szerkesztve s zamatos magyar nyelve-
vezetével nemcsak a vendéglősöket érde-
kelheti, hanem mindenkit, különösen a bor-
kereskedőket, bortermelőket, a kik céljaik-
nak a legsikeresebb hirdetési szaklapot ta-
lálják benne. A „Vendéglősök Lapja" elő-
fizetési ára negyedévre 3 K. Szerkesztősége 
és kiadóhivatala: Budapest, I. Verpeléti-ut 5. 

Személyi hirek. A m. kir. igazságügy-
miniszter 1914. évi január 1-től kezdődő 
három év tartamára Huzag László szikszói 
kir. járásbirót, főgimnáziumunk egykori nö-
vendékét, a szikszói munkásbiztositási vá-
lasztott bíróság h. elnökévé nevezte ki. A 
m. kir. honvédelmi miniszter a cs. és kir. 
hadügyminiszterrel egyetértőleg a közös 
hadseregből a m. kir. honvédség tartalékába 
helyezte át: Cseri László tart. hadnagyot a 
64. sz. gyalogezredtől a 29. és Dr. Tüske 
Béla gyönki tanárt, tart. hadnagyot a 82. 
sz. gyalogezredtől a 19. sz. honvéd-
gyalogezredbe. 

Székely Albert 
k ö n y v k e r e s k e d ő é s 
k ö n y v n y o m d a t u l a j 
d o n o s b o l d o g uj : 
é v e t kiván mélyen 
t isztelt vevő inek é s 
kéri további be -
c s e s pár t fogásukat . 

LAPUNK LEGKÖZELEBBI SZÁ-
MA 1914. JAN. 2-án, PÉNTE-
KEN JELENIK MEG. 

Ezen célokat szem előtt tartva határozta 
el a Kecskeméti Gazdasági Egyesület, hogy 
az O. M. G. E. és a Magyar Gazdaszövet-
ség erkölcsi támogatásával a tél folyamán 
gazdanapot rendez, melynek programmja 
előreláthatólag a következő lenne: délelőtt 
fél 11 órakor Meskó Pál gazdaszövetségi 
titkár előadása a fogyasztási szövetkezetek-
ről, gazdaöntudatről, utána Dr. Cettler Jenő 
min. titkár előadása a tanyai központokról, 
gazdakörökről. D. u. 2 órakor a Városi 
Mozgóképházban Dr. Győri Loránd min. 
tanácsosnak az „Anyaföld" c. Uránia da-
rabja kerülne ingyenes előadásban előadásra, 
felolvasóul a szerző kéretik fel. Szinház után 
a Gazdasági Egyesületben Dr. Horváth Géza 
tartana előadást az uj jövedelmi adóról. 

Este fél 8 órai kezdettel az Egyesület 
nagy termében Horváth Dömének, az Egye-
sület örökemlékezetü alapitójának évi szo-
kásos emlékünnepélye tartatna meg barát-
ságos vacsora keretében. Vacsora alatt in-
gyenes tárgysorsjáték rendeztetik, kisebb 
hasznos gazdasági cikkek kisorsolásával. 

'Sigray Pál kegyelete. Bátori 'Sigray Pál 
székesfővárosi biz. tag, ez a minden szé-
pért, nemesért lelkesedni és cselekedni 
tudó gavallér ur, egy diszes kiállitásu köny-
vet küldött a főgimn. könyvtárnak. A mü 
cime: „A zugligeti Kossuth Lajos-szobor 
leleplezési ünnepélye 1913. junius 22." A 
Kossuth-szobor képével ékesitett, széf) 
könyv kiemelkedő része Ábrányi Emil al-
kalmi költeménye és 'Sigray Pál ünnepi 
beszéde. Ezt a szobrot főleg az áldozatkész 
'Sigray Pál költségén és kizárólag az ő 
lankadatlan fáradozása következtében álli-
tották föl közel a Zugliget azon villájához, 
ahol Kossuthot a törvényhatósági tudósitá-
sok szerkesztéséért 1837. május 5-én oszt-
rák gránátosok elfogták. Két évig tartó 
börtönében megtanult angolul. Erről a fog-
ságáról mondta később Kossuth : „Életem-
ből két évet elvesziték ugyan, de cserébe 
nyertem érette egész későbbi életemet." 
Mindez s a korszak tömör jellemzése meg-
lepő az ünnepi beszédben, az elfogatás oka 
és eseménye ilyen hitelesen eddig sehol 
sincs ismertetve, mert a szónok ennek in-
tim részleteit magától RuttkaynéK-ossuth 
Lujzától hallotta. A szobor Tóth István 
művész maradandó alkotása. A nagyszabásu 
leleplezési ünnepen mintegy 3 ezren vet-
tek részt. Ez a könyv is, maga az emlékmű 
is beszédes jelei 'Sigray Pál hazafias lelke-
sedésének s áldozatos kegyeletének. 

Választás. — A közs. iskolaszék a le-
mondás folytán megüresedett jegyzői tiszt-
ségre Huszár György tanárt választotta meg. 

Köszönetny i lván i tás . 
Mind azon lelkes barátoknakak és 

ismerősöknek, rokonoknak, kik felejt-
hetetlen fiam elhunyta alkalmával rész-
vétükkel és megjelenésükkel fájdalmun-
kat enyhiteni óhajtották, ez uton mon-
dunk szíves köszönetünket : özv. Mo-
hácsi Jánosné, gyermekei és az ösz-
szes rokonság nővében is. 

Gazdanap Kecskeméten. 
A kecskeméti Hiradóban olvassuk a 

következő jelentős s nekünk is megszivle-
lésre méltó hirt: 

Az ujabban oly sokat emlegetett gazda 
öntudat, mely sok egyében kivül a fogyasz-
tó közönséggel szemben való kötelezettsé-
geket is magában rejti, — sajnos — még 
nem egy önkénytlen megnyilatkozás, söt annak 
felébresztésére nagyon sokat kell fáradozni. 
Meg kell ragadni minden alkalmat, eszközt 
arra, hogy mint egyéb társadalmi osztálya-
inknál már oly szépen tapasztalható, az össze-
tartozandóság, az egymásrautaltság, a szö-
vetkezés érzetét keltsük fel gazdáinkban. 
Ezt elérendőa Kecskeméti Gazdásági Egye-
sület' már évek óta foglalkozik a tanyai gaz-
dákkal is; mindjobban mutatkozik azonban 
annak szükségessége, hogy a városi gazda-
elem a tanyaival szorosabb összefűggesbe 
hozassék. Csak igy remélhető az, hogy a 
tanyai gazdák az Egyesület törekvéseit meg-
értve maguk is mindent elkövessenek tár-
sadalmi, megélhetései viszonyaik javitására. 
Ezen munkára a téli időszak a legmegfelelőbb. 

KÖZGAZDASÁG. 
Magyarországon nevezetesebb vásárok. 

1914. január l-től január 5-ig. 
Csütörtök I. Egerhát, Szilágym. 
Péntek 2. Bajmóc, Nyitram. Felsörados, 

Nyitram. Risopold, Szebenm. Pahó, Tren-
csénmegye. 

Szombat 3. Kézdivásárhely, Háromszékm. 
3—4 ló és marhav. Mócs, Kolozsm. 

Vasárnap 4. Alsószentgyörgy, Szolnokm. 
Pilis, Pestm. és 5 kirakodóv. Törökszent-
miklós, Szolnokm. 

Hétfő 5. Bodajk, Fejérm. Lajosmizse, 
Pestm. Léva, Barsm. Losonc, Nógrádm. 
Munkács, Beregm. Németboly, Baranyam. 



Gabonaüzleti jelentés a Nagykőrös 
és Vidéke részére. 

Csáki és Steiner gabonakereskedő cég Bu-
dapest. V. Nádor-u. 17. sz. jelentése. 

1913. dec. 31. 
Készáru üzlet. 

Buza, a forgalom ma csupán egy pár 
waggont tett ki, az árak változatlanok ma-
radtak. 

Rozs, változatlan, budapesti paritásra K 
810 20 körül jegyez. 

Takarmányárpa változatlan, budapesti 
paritásra K 6.65—90 körül jegyez. 

Zab gyenge forgalom mellett változatlan. 
Minőség szerint K 6.50—7.60 között jegyez. 

Tengeri változatlan, prompt szállitva buda-
pesti paritásra K 6 05 körül jegyez. 

Határidős-üzlet. 
Csekély forgalom mellett kezdetben gyen-

gébb, utóbb valamivel szilárdabb. 
Zárlat 1 órakor. 

Buza áprilisra K 11.44—45 
Buza májusra „ 11.46—47 
Rozs áprilisra ,, 8.64—65 
Zab áprilisra „ 7.46—47 
Tengeri május „ 6 44—45 

Holnap ünnep lévén, a budapesti áru és 
értéktőzsdén a forgalom szünetel. 

Nagykőrös és Vidéke 

A „ N a g y k ő r ö s és V i d é k e " 

a j á n d é k a előf izetőinek. 

Örömmel jelentjük, hogy ez uj esztendő 
első napjain lapunk minden előfizetője — 
ingyen megkapja 
az 1914. évi N a g y k ő r ö s i Naptárt, 
ezt a dusgazdag tartalmu, szebbnél szebb 
képekkel s egy egész sereg kőrösi vonat-
kozásu eredetiséggel megrakott naptárt, mely 
városunkban széles rétegü érdeklődést fog 
támasztani. A naptár magas irodalmi szin-
vonaláért szavatol kiadóhivatalunk és a szer-
kesztő: dr. Kiss Menyhért, a vallás és köz-
oktatásügyi minisztériumba beosztott felső-
keresk. iskolai tanár és költő. 

Midőn ez örvendetes eseményt bejelentjük, 
él bennünk a remény, hogy e lap olvasó 
tábora áldozatos készségünket méltányolja s 
tovább terjeszti ez ujságot, melynek lobo-
gójára a haza és közérdek kettős fogalma 
van fölirva. 

Akik véletlenül a N agy körösi Naptárt 
nem kapnák meg, sziveskedjenek a kiadó-
hivatalban megsürgetni. 

A Nagykőrös és Vidéke 
l ap tu l a jdonosa i . 

Ingatlanok forgalma. 
Ifj. Halász Ferenc megvette Nyikos 

Albert és testvérei 5 hold 181 négy-
szögöl barátszilasi ingatlanát 9600 K. 

Soós Lászlóné megvette Bársony 
Sándor ingatlanát 880 K. 

Lakatos Sándor és neje megvették 
Mohácsi Pálné lencsés világosi ingat-
lanát 1000 K. 

Ócsai Mihály és neje s Raffay Béla 
és neje megvették Zoller Károly 24 hold 
721 négyszögöl nyársapáti ingatlanát 
14000 K. 

Szivák Mihály és neje megvették 
Özv. Varga Andrásné és társa ingatla-
nát 2160 K. 

Andocs Ádám és neje megvették 
Zabodál Pál és neje gógányi ingatlanát 
1400 K. 

Cziriák Ambrus és neje megvették 
Özv. Pécsi Ferencné és társai II. ker., 
153 sz. házát 1850 K. 

Fazekas üyörgy megvette Kovács 
Ferenc és neje ujkécskei ingatlanát 
1720 K. 

Pleskó István és neje megvették 
Rekedt Nagy Antalné ujkécskei ingatla-
nát 640 K. 

Szigeti Lajos és neje megvették 
Demeter András és Imre ujkécskei in-
gatlanát 1400 K. 

Erdei Ambrus és neje megvették 
Kis György VIII. ker., 37 sz. házát 
3000 K. 

Eladó házak. 
Eladó ház. Dabizs László II. ker. Kos-

suth Lajos-u. 90 számu háza kedvező fize-
téri feltételek mellett örök áron eladó. Ér-
tekezni lehet a tulajdonossal a fenti sz. alatt. 

Inokai Tóth Dénes VII. ker., Hajnal-u. 
146 sz. alatt levő 650 négyszögöl területen 
fekvő háza és telke, mely áll 2 különálló 
kényelmes lakásból, egyikben 4 szoba, élés-
kamra, zárt folyosó, alattuk nagy kettes pince, 
másikban 2 szoba, 1 konyha, továbbá 1 alsó 
konyha, kamra és istállóból álló melléképü-
letből, nagy gazdasági udvarral és mintegy 
100 négyszögöl területű csemege szőlős és 
350 négyszögöl területű jövedelmező gyü-
mölcsös kertből, esetleg 3 részben is, 2 rész 
épületekkel, 1 rész pedig házhelynek, igen 
kedvező fizetési feltételek mellett eladó, ér-
tekezni lehet a tulajdonossal a helyszínen, 
vagy az irodán. 

Kiss László VII. ker., 145 sz. háza, mely 
2 szoba, 2 konyha, 2 kamra, istálló és 264 
négyszögöl területű udvartérből áll, örök áron 
eladó; értekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy 
az irodán. 

Vajda Pál I. ker., 310 sz. ujonnan épült 
háza Szivos Ferenc szomszédságában, mely 
áll 3 szoba, konyha és 100 négyszögöl terü-
letű udvartér és kertből, kedvező fizetési fel-
tételek mellett örök áron eladó; értekezni 
lehet I. ker., 335 sz. alatt vagy az irodán. 

Özv. D. Tóth Ferencné tulajdonát 
képező X. ker. Szolnoki-u. 8. számu sarok-
ház — kisebb lakás miatt eladó. Ezen ház 
a piactér közvetlen szomszédságában van és 
áll 4 lakrészből, jelenleg is négy család 
lakja. Bármiféle üzleti helyiségnek, ügyvéd-
nek, orvosnak igen alkalmas hely. Értekezni 
lehet a fenti szám alatt a tulajdonosnövel, 
vagy e lap kiadóhivatalában. 

Eladó szőlők. 
A bokrosi középső hegy elején a ceg-

lédi országut közelében, Szalay Ambrus ur 
szomszédságában, 1 hold területű gyümöl-
csös szőlő, uj épülettel és jó ivókuttal, örök 
áron eladó ; értekezni lehet X. ker., Szolnoki-
utca 9 sz. alatt vagy az irodán. 

A lencsés-világosbsn Tömösközi István 
szomszédságában mintegy 2 vékás területü 
szőlő és veteményes föld kedvező fizetési 
feltételek mellett örök áron eladó; értekez-
hetni Koroknay Lajos IV. ker., 293 sz. há-
zánál vagy az irodán. 

Eladó Ingatlanok. 
B o k r o s o n a kaszárnya és a nép-

iskola szomszédságában v e t e m é n y e s -
fö ld házzal együtt, előnyös fizetési 
föltételek mellett e l a d ó . Hol lehet 
értekezni? Megmondja a kiadóhivatal. 

5 oldal IV-ik évfolyan, 1 szám. 

A nagykőrösi gabonának napi árai: 
Nagykőrös, 1913. december 31. 

Búza 20.— 
Rozs 15.50 
Árpa 13.80 
Zab 15.40 
Tengeri 12.— 
Burgonya 03.60 

S o v á n y s e r t é s ár jegyzék . 
Eredeti tudósítás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

Sertésvészen átment sertések: 
60—100 kilogramm 116—114 fill. 

100—120 „ 114—112 „ 
120—160 „ 112—110 „ 
160—200 „ 110—106 „ 

Sertésvészen át nem ment sértesek 
60—100 kilogramm 90—92 fill. 

100—120 „ 92—94 „ 
120—160 „ 94—96 „ 

160—200 ., 96—100 „ 
Árak élősulyban kilogrammonként 4 szá-

zalék engedmény. Irányzat: élénkebb. 

Nagykőrös és Vidéke 
telefon értesülései. 

Budapest, 1913. dec. 31. d. u. 6 ó. 
(Nagykőrös és Vidéke tudósitójától. ) 

Berlin. 
A havazás, mely tegnap kezdődött 

és ma éjjel is szakadatlanul tartott, nem 
szünetel. A munkások ezrei dolgoznak, 
hogy a forgalom útját járhatóvá tegyék. 
A forgalom teljesen szünetel. Az egész 
országban nagy havazások és viharok 
vannak, melyek a forgalmat, a telefon 
és táviró közlekedést teljesen megsza-
kasztották. Közép- és Dél Németor-
szágban is dühöng a vihar, a vonatok 
késéssel közlekednek. 

Newyork. 
A gyilkos Schmidt káplán pörében az 

esküdtek 36 órai tárgyalás után sem 
tudtak megállapodni. Az ügy új esküdt-
bíróság elé kerül. 

Budapest. 
A belügymininster dec. 29-én Magyar-

ország területét koleramentesnek jelen-
tette ki. 

Cegléd városának legszebb helyén 
Rákóczi-u. 39. sz. alatt téglából épült 4 
szobás szép uri lakás, 375 négyszögöl terü-
lettel és gyümölcsös kerttel együtt (artézi 
viz az udvarban) kedvező feltételek mellett 
örök áron eladó, értekezni lehet az ottlakó 
tulajdonossal. 

Bán Korsós László X. ker., 126 sz. háza, 
mely áll 3 szoba (melyben 1 üzlet van) 1 
konyha, éléskamra, sertéshizlaló és 1 nagy 
kocsiszinből, egy különálló épület elkerített 
udvaron, 1 szoba, konyha és istállóból, konyha-
kerttel eladó ; értekezni lehet a tulajdonossal. 

Gerece Ferenc II. ker., 108—113 sz. 
háza, mely áll 3 padlós szobából, villany-
világitással, 2 konyha, éléskamra, 3 fásszin, 
kettős sertésól, baromfi udvar és veteményes 
kertből, egészben vagy 2 részletben is örök 
áron eladó; értekezni lehet a fenti szám alatt 
vagy az irodán. 

I. ker., 78. sz. ház, mely áll 4 szoba, 
konyha, éléskamra fáskamrából, kedvező 
fizetési feltételek mellett örök áron eladó; 
értekezni lehet az irodán. 

Székely Pál V. ker., 174 sz. háza, mely 
áll 7 szoba, 3 konyha, pince, istálló és 400 
négyszögöl területű udvartérből, örök áron 
eladó; értekezni lehet a fenti sz. alatt vagy az 
irodán. 



VI-ik évfolyam, 1 szám. Nagykőrös és Vidéke 

L A B A N C Z 
A M B R U S 
b o g n á r m e s t e r 
(I. ker. 300.) értesiti a 
n. é. közönséget, hogy 
villanyerőre beren-
dezett bognármühe-
lyében készit minden-
féle kivitelű kocsikat. 
Javitásokat elfogad 
gyorsan és pontosan. 

Raktáron tart ugy egyszerű, valamint legdiszesebb kocsikat, ugyszintén nála 
kocsilámpák jutányos áron kaphatók. Kérve a t. közönség becses pártfogását. 

Néh. S z á r a z J ó z s e f n é örökösei-
nek VI. ker. 81 sz. cseréppel fedett 
házuk; továbbá a Kálmánhegy elején 
5 és fél vékás szőlő és veteményes 
földjük, ugyszintén a Kálmánhegy ele-
jén a mintakert mellett 5 és fél vékás 
földjük, mely házhelynek is igen al-
kalmas, valamint a belső tázerdőben 
5 vékás gyümölcsös, földjük és 7 
quottafájuk eladó. Értekezni lehet 
Száraz Elek VII. ker. 239 sz. házánál. 

A Z s i r o s b a n , Ádám László ur 
szomszédságában levő s özv. Ugró 
Sándorné örökösei tulajdonát képező 
szőlő s vetemény földek együtt, vagy 
külön-külön, örök áron eladók. Az 
eladással dr. Sz. Szabó Ambrus (VI. 
ker. 52 sz.) van megbizva. 

Eladó földek. 
Godán Ferencnek a gátban Ma-

kai Gábor szomszédságában mintegy 
600 négysz.-öl területü kaszáló földje 
örök áron eladó. Értekezni lehet IX. 
ker. 60 számu házánál. 

Özv. Illés Lászlóné II. ker. 350 
számu háza; továbbá a Lencsésvilá-
gosban Meskoviczy László ur szom-
szédságában 2 vékás területű szőlője 
örök áron eladó. 

Szigeti Warga Franciskának a bok-
rosi középső hegy közepe táján lévő 
6 vékás föld és 7 vékás területű szőlő 
birtoka, külön-külön is, vagy egy tag-
ban örök áron eladó. Értekezni lehet 
a tulajdonosnővel X. ker. 6-ik számu 
házánál. 3-1. 

Özv. Szűcs Jánosné-féle VI. ker. 203 
számu ház, a sertéspiac-tér szomszédságá-
ban örök áron eladó. Értekezni lehet a fe nti 
szám alatt. 10-1. 

N e m c s i k Bál intnak a Csikvár 
dülőben lévő mintegy 10 vékás földje 
örök áron eladó. El nem kelés esetén 
haszonbérbe is kiadó. Zsiros hegyben 
Tóth Imre szomszédságában lévő szőlő 
és veteményes földje szintén örök 
áron eladó. Értekezni lehet V. kerület 
200 szám alatt. 

Kállai Jánosnak a zsiroshegyben 
özv. Balogh Péterné szomszédságában 
1 hold területü földje 1 vékás szőlővel 
örök áron eladó. Értekezni lehet VI. 
ker. 209 szám alatt. 

Pintér Jánosnak a Felsőjáráson 28 
hold tanyás földje, 3 hold jó karban 
levő szőlővel együtt örök áron eladó. 
Értekezni lehet id. Tolnai Ferencné 
asszonynál X. ker., 273 sz. alatt. 

Péczeli Sándor kőműves mesternek 
a gógányban — özv. Sánta Józsefné 
szomszédságában a törteli ut szélben 
levő 2 hold 96 négyszög-öl területü 
szántó és kaszáló földje örök áron 
eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal 
IV. ker. 229 sz. alatt. Elkelés esetén 
tehermentesen átvehető. 

Kiadó földek. 
Özv. Szarka Mihályné úrnőnek a 

N y á r s a p á t i vasúti állomás mellett 
mintegy 40. kat. hold szőlője és 20 
kat. hold szántó földje azonnal ha-
szonbérbe kiadó. Értekezhetni lehet a 
helyszinén. 3-1. 

Cziriák Józsefnek a k e c s k e m é t i 
Puszta-Szentkirályi határban 60 hold 
tanyás földje, ugyszintén a jakabszál-
lási 90 hold szántó és kaszáló földje 
megfelelő gazdasági épületekkel 1914. 
évi október 1-től több évre haszon-
bérbe kiadók. A Szénástelekben pedig 
nagyobb mennyiségű lábon álló szőlő-
karónak is igen alkamas akácfája van 
eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal 
VI. ker. 149 szám alatt. 

Szűcs Istvánnak a ceglédi ország-ut 
mellett özv. dr. Szabó Mihályné urnő 
szomszédságában mintegy 63 kat. hold 
tanyás birtoka 1914. évi szeptember 
29-től kezdődőleg 3 évre haszonbérbe 
kiadó. Értekezni lehet III. ker. 95 sz. 
alatt a tulajdonossal. 

6 oldal. 

Néh. özv . Huszár J á n o s n é örö-
köseinek II. ker. 301 sz. házuk 768 
négyszög-öl területü udvartérrel és 
kerttel; továbbá a lencsésvilágosban 
Papp Károly szomszédságában 2 vé-
kás; ugyanott 840 négyszög-öl terü-
letü szőlőjük Nyiri Ferenc szomszéd-
ságában, eladók. Értekezni lehet VII. 
ker. 155 b sz. alatt Huszár Sándorral, 
vagy az irodán. 

Özv. Kiss Istvánné VIII. kor., 
163 sz. háza, mely áll 2 szoba, konyha 
és kamrából, továbbá a Tormásban 
Szikszai Ferenc szomszédságában 2 
és fél vékás földje örök áron eladók. 
Értekezni lehet a fenti szám alatt. 

É r t e s i t é s . 
Tisztelettel értesitjük a t. villamos fogyasztó közön-
séget, hogy január hó 1-től kezdve legujabb szerke-
zetű és rendkivül tartós minőségű huzott szálű 
Wotán és Tantál izzó lámpáinkat darabonként 1 kor. 
20 fillérért árusitjuk. 20 darab izzólámpa egyszeri 
vételénél a lámpákat darabonként 1 korért számitjuk. 

Tisztelettel 
A VÁROSI VILLAMTELEP 

VÁROSI IRODÁJA. 

S ü r g ő s e n e l a d ó föld. A törteli 
határban 50 hold szántóföld, melyben 
22 hold rozs vetés van, 5 hold telek, 
2 hold here, uj tanya nagy istállóval, 
tavaszi veteményeknek fel szántva, az 
egész föld két év alatt le trágyázva, 
négyszögletes sima fekvésű barna ho-
mok föld, más vállalat miatt sürgősen el-
adó. Három éves kertész béres lakik 
rajta. Értekezni lehet Klein Jakabbal 
Törtelen. 

100 hold föld szántó és kaszáló, 
melyből 10 hold termő szőlő, teljesen 
jó karban levő gazdasági épületekkel, 
örök áron eladó. Cim a kiadóhiva-
talban. 

A Felsőjáráson Fehér János szom-
szédságában 30 kat. hold szántó és 
kaszáló föld, szép gyümölcsös kerttel, 
jókarban lévő gazdasági épületekkel 
örök áron eladó. Értekezni lehet az 
irodán. 

Sékely Lászlónak a Feketén D. Tóth 
János szomszédságában mintegy 2 
kat. hold szántóföldje örök áron el-
adó. Értekezni lehet VIII. ker. 6 sz. 
házánál. 

A Nyilasban 42 kat. hold szántó 
és kaszáló tanyásbirtok Kerekes Pál 
szomszédságában örök áron eladó, el 
nem kelés esetén 1914-ik év Szent-
Mihály napjától kezdődőleg több évre 
haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet 
az irodán. 
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A C E G L É D I A S Z T A L O S O K B Ú T O R C S A R N O K S Z Ö V E T K E Z E T E 
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja Cegléden Rákóczi-utca (Czeglédi 

Ipar és Kereskedelmi Bank palotája) ajánlja 
Á L L A N D Ó K I Á L L Í T Á S Á T M I N D E N N E M Ű B Ú T O R O K B A N 
a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig! Kedvező fizetési feltételek! Olcsó árak! 

K. Pes t i Ba lázsnak a Hangácson 
levő 23 kat. hold különálló tanyás 
földbirtoka Pesti István szomszédságá-
ban több évre haszonbérbe adandó, 
olyan embernek, aki reá megy lakni 
1914. Szentmihály napjától kezdődőleg; 
értekezni lehet X., ker. 21. sz. lakásán. 

Eladó szőlők. 
SZÍVÓS László és Eszternek a Hosz-

szuhát elején mintegy 4 hold területü 
szőlő, mely házhelynek is igen alkal-
mas, egészben vagy kisebb szakaszok-
ban is eladó. Értekezni lehet VI. ker. 
29. sz. alatt. 

Jani Ferencnek a Temetőhegyben 
a Vladár-féle szőlő szomszédságában 
mintegy 6 vékás területű szőlő és 
veteményes földje, mely házhelynek 
is igen alkalmas egészben, vagy 400 
négyszög-ölenként is, eladó. Értekezni 
lehet IX. ker. 81 sz. háznál, vagy az 
irodán. 

Ifj. Ujváry Ferencnek a Zsiroshegy-
ben Ádám László ur szomszédságá-
ban mintegy 2 hold jókarban tartott 
szőlője eladó. Értekezni lehet a tulaj-
donossal IV. ker. 465 sz. lakásán. 

Kiss Sándornak Nyársapáton, az 
állomás közelében 22 hold szőlője — 
egy vagy két részben, holdanként is 
örök áron eladó. Értekezni lehet Czeg-
léden I. ker. 4 sz. alatt, vasárnapi na-
pon pedig Nyársapáton. 

Tóth Dánielnek a Zsiros-hegyben, Tüge 
László szomszédságában 5 és fél vékás 
területű szőlője örök áron eladó. Értekezni 
lehet IX., ker. 157. szám alatt. Ugyanott 
egy rakás sertés trágya is eladó. 

Kladó lakások. 
VII. ker. 235 sz . háznál 2 szoba, 
konyhából álló lakás azonnal kiadó. 
Bővebbet az irodán. 

Utcára n é z ő külön bejáratu szoba 
a piactéren butorozva vagy anélkül 
azonnal is kiadó. Bővebbet a kiadó-
hivatal. 

S o ó s Imre I. ker. 171 sz. házánál 
egy lakrész, mely 1 szoba, konyha és 
éléskamrából áll, azonnal kiadó; érte-
kezni lehet a fenti sz. alatt. Ugyanott 
egy jókarban levő takaréktűzhely eladó. 

Iroda vagy ipari célra kiválóan al-
kalmas több udvari helyiség kiadó 
Kertész Gyula házánál Nagykőrösön. 
(Piactér.) 

Néhai özv . S z a b ó Sándorné 
örököseinek I. ker. 29. szám alatt levő 
házuknál egy lakrész a hozzátartozó 
helyiségekkel u. m. konyha, éléstár, 
kamra, fásszin, pince, padlás, azonnal 
kiadó. Értekezni lehet Pesti Pál 
tanitóval Nagykőrösön. 

P a p p Józse f nyug. tanitó V. ker. 
55 sz. házánál 3—4 szobás lakás egész-
ben vagy két részben is kiadó. Érte-
kezni lehet a fenti sz. alatt. 

Vegyesek. 
Labanc Ambrus bognár-mester I. 

ker. 300. sz. házánál egy fiu tanonc-
nak ellátással felvétetik. 

Figyelem. Használt és uj ajtók, ab-
lakok olcsón kaphatók 1. ker. Ceglédi-ut 
350. szám alatt Gedő Hugónénál. 

Györfy László tanitó urnák a feketei 
földjén, a református temető mellett 
akácfája mind eladó, ugy a tanya-
berekben, mint az árokparton levő. 

Özv. Dubovszky Istvánné IV., ker. 
85. szánni csirkepiacon levő háza örök 
áron eladó. El nem kelés esetén több 
évre kiadó. Ugyanott egy üzlethelyiség 
kiadó, értekezni lehet a fenti szám alatt 
a délutáni órákban a tulajdonosnővel, 
vagy az irodán. 

Eladó bicikli. Rekord félverseny 
kerékpár 75 koronáért eladó. IV., ker. 
Hid-utca 490. szám. 

Eladó egy alig használt 8-as Vohanka-
féle nyersolaj motor és egy 4-es daráló 
gép, kifogástalan jók; üzemben is lát-
hatók Papp Károly fakereskedőnél VI., 
ker. 201. szám Nagykőrösön. 

Értesités. Értesitem a n. é. közön-
séget, hogy hust füstölni elvállalok és 
disznót vágni kázakhoz elmegyek mér-
sékelt árért. Igyekezni fogok minden-
kor, hogy a t. közönség igényeit ki-
elégitsem. A n. é. közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok tisztelettel 
Kiss Bálint hentes mester II., ker. 1 sz. 
(Csirkepiactér) V. Faragó Bálint házá-
ban. 

Középső hegy elején lévő 1 hold 
területü szőlő és veteményes földhöz 
megbizható és ügyes éves szőlőmunkás 
kerestetik, ki az 1 vékás területű vete-
ményes földet feléből használná. Cim 
megtudható a kiadóhivatalban. 

Egy jókarban lévő kerékpár meg-
vételre kerestetik. Cim a kiadóban. 

Somodi Lászlónak 2 jó karban lévő 
garnitura gépje kedvező fizetési felté-
telek mellett eladó. Lakik I. kerület 
201 sz. alatt. 3-1 

Szűcs Lajos VIII., ker. 98. sz. há-
zánál kész fejfák kisebb-nagyobb mére-
tekben jutányos árban kaphatók. 

Zsoldos Sándornak a hangácsi ta-
nyáján 50 szál kivágott akácfája, mely 
bognár és ácsmesterséghez igen alkal-
mas ; továbbá VI. ker. 264. sz. házá-
nál egy szál szilfa és oszlopnak való 
akácfája van eladó. Értekezni lehet a 
fenti szám alatt. 

Labancz Ambrus kocsigyártó I., ker. 
300. számu házánál egy félfedelű ke-
vésbé használt hintó jutányos árért eladó. 

Értesítés! 
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses 
tudomására hozni, hogy Radó Hermann úrtól 

a s irkőraktárt átvettük 
és azt a mai kor igényeinek megfelően a l egújabb kivitelű kövekke l e g é s z í t e t t ü k ki. 

Amidőn ezen vállalatunkról a n. é. közönséget értesítjük, egyben kérjük hozzánk a legnagyobb bizalommal 
fordulni és már előre is biztosithajuk a l e g o l c s ó b b és a l e g p o n t o s a b b kiszolgálásról. 

Ez alkalommal felemiitjük, hogy a temetőben mindenféle j a v í t á s o k a t és a r a n y o z á s o k a t elvállalunk 
a legmérsékeltebb árak mellett. - Nagybecsű támogatásukat kérve vagyunk kiváló tisztelettel 

Slnger Mór, Neu Soma és Társa. 
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A jelenkor l eg jobb , l e g t a r t ó s a b b kézi készitményü „Lichtmann" cipők helyben egyedül 

Kertész Gyula 
uri és női divatáru üzletében 
kaphatók. Ugy tartósság, mint kitünő formáival felülmul minden eddigi készitményt. Minden párért ké-
szitője által legmesszebbmenő jótállás biztosittatik. Nagy választék elsőrendü kalapok, nyakkendők, uri 
és női fehérnemüek, kiváló minőségü keztyük, ruhadiszek és minden e szakmába vágó cikkekben. 

É r t e s i t é s . 
Értesitjük a nagyérdemű közön-
séget, hogy s zá l l i tható körfü-

r é s z gépünkke l 

tüzifa felvágást 
e lvá l la lunk a legkisebb mennyi-
ségtől a legnagyobbig. A n. é. kö-
zönség b. pártfogását kérve, ma-

radunk kiváló tisztelettel 

E c z e t e s István és L á s z l ó 
II. ker., 232. sz. A felszegi ovoda 

közelében. 

H ö l g y e k f i g y e l m é b e ! 
Felhivom a tisztelt hölgyközönség szives 

figyelmét a mult évben berendezett himzés-
hez szükséges e l ő n y o m d á m r a , mit 
azóta megnagyobbitottam. Nagy választék-
ban vannak teritők, asztalfutók, párnák, 
ingbetétek stb. számára. 

A m. t. hölgyközönség nagybecsű 
pártfogását kéri tisztelettel 

V L A D Á R L A J O S 
kelmefestő, vegytisztitó, plissé és előnyomó 

intézete I. ker., 42. szám. 

D r . K o v á c s I m r e ü g y v é d 

irodájába segédet keres. Azok, 
akik gépen tudnak irni, előny-

ben részesülnek. 

Értesítés. 
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. tudomására hozni, hogy az 

á c s m e s t e r s é g b e n 
önállósítottam magam. E lvá l la lok 
minden e szakmához tartozó új 
munkát, javításokat, átalakításokat, 
mindezeket mérsékelt árak mellett 
pontosan készítem. Rajzot é s ter-
v e z é s i k ö l t s é g v e t é s t is készítek. 
B. pártfogásukat kérve tisztelettel: 

I s t r á b D é n e s á c s m e s t e r . 
Lakásom: VI. k. Kustár-utca 211. sz. 
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GEBR. MARCHFELD 
WIEN, I. A S P E R N P L A T Z I. 

Magyar szén (Hungáriabánya) felső 

sziléziai szenek, ostraui koksz és 

kovácsszén, antracit szén. 

G R A N D 

H O T E L ESPLANADE 

Székely. Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykörös. 

Eladó szőlőtelep. 
Nyársapáton a vasúti állomás és műút 

közvetlen közelében egy 54 kat. holdas, 
szakszerűen beállitott szőlőtelep, amelyből 
35 hold termő szőlő (egy holdas táblákra 
osztva) 5 hold termő gyümölcsös, 4 hold 
akác-erdő, 10 hold veteményföld és 1 hold 
telek a szükséges épületekkel, borgazdasági 
felszerelésekkel együtt igen kedvező fizetési 
feltételek mellett eladó. 

Értekezni lehet a Nagykőrösi Nép-
bankban Dr. Jalsoviczky László vezér-
igazgatóval. 

Tisztelettel tudatjuk a t. közönséggel, hogy ujonnan berendezett 

B U T O R R A K T Á R U N K B A N 
teljes ebédlő- és hálószoba berendezések, ugy egy-
szerü, mint modern kivitelben; továbbá festett buto-
rok, hajlitott (Thonet) és ebédlőszékek kaphatók. 
Elvállalunk teljes lakásberendezések, angol és szalon-
garniturák, valamint mindennemű kárpitos-munkák 
elkészitését. 
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GÁL AMBRUS és FIA 
Nagykőrös, IV., ker. Arany János-u. 420 sz. 

NAGY 

SZÁLLODA 

a Szent-Lukács és Császár-gyógyfürdőkkel szemben. 
Rózsadomb parkos tövében. — A modern technika legujabb 
vivmányainak alkalmazá-
sával teljesen ujonnan épült 6 emeletes szálloda. 

BUDAPEST, III. Zsigmond-u. 38—40. Telefon 130—35. 6 percnyire a nyugati és déli vasut pályaudvaroktól. 
Pazar fénnyel 
berendezett 250 szobával. Rézbutor, központi gőzfűtés, minden szobában hideg-meleg viz. 

Villanyvilágítás. Liftek, külön olvasó-, társalgó-. író-szobák stb. Elsőrangu étterem és kávéház. 
Szives párt-
fogást kér Pallai Miksa igazgató 

tulajdonos. 
Penziórendszer is. Kereskedelmi utazók s fürdőzőknek igen alkalmas. A vonatokhoz saját autó-
járatok. Villamos közlekedés minden irányban. Mérsékelt polgári árak. Uri, női fodrász a házban. 

Uj üzlet megnyi tás 
Értesítem a t. közönséget, hogy helyben IV. ker., Kecske-
méti-utca 469. szám alatt telesen uj áruval felszerelt 

f ü s z e r és l i s z t ü z l e t e t 
nyitottam. Tisztelettel kérem a t. közönség szives pártfogását 

S a l a m o n F e r e n c 
a „Hungária" ált. bizt. társ. ügynöksége. 

! 
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